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RAPORTI I KOMISIONIT PROFESIONAL-SHKENCOR
PER ZBATIMIN E PROCEDURES SE ZGJEDHJES SE HULUMTUESIT TE PAVARUR
NE INSTITUTIN PEDAGOGJIK TE KOSOVES

Né& bazé té€ Ligiit nr. 04/L-135 pér Veprimtariné kérkimore-shkencore (Gazeta zyrtare € Republikés
s¢ Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), Statutit (2024) t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés né Prishting,
Rregullores nr. 109/25 € datés 15.12.2025 pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punétoréve
shkencoré dhe hulumtuesve né Institutin Pedagogjik t€ Kosovés, Ligjit t& punés numér 03/L.212,
vendimit nr. 110/25 t€ datés 18.12.2025, Késhilli Shkencor i Institutit ka shpallur konkurs pér
zgjedhje/avancim t€ njé Hulumtuesi t€ pavarur pér kurrikula né arsimin fillor né Institutin
Pedagogjik t€ Kosovés, ishte pjesé e shqyrtimit nga ky komision.

VLERESIMI PROFESIONAL DHE SHKENCOR

Detyra ¢ komisionit ésht€ t€ shqyrtojé dokumentacionin dhe té hartojé raportin profesional. Me
hartimin e raportit pérfundon puna dhe pérgjegjésia e kétij komisioni. Komisioni pér zbatimin e
procedurés s€ zgjedhjes sé hulumtuesit, i eméruar né mbledhjen ¢ Késhillit Shkencor té Institutit
Pedagogiik t€ Kosovés, ka két€ pérbérje: Prof.As.Dr.Amantina Pervizaj Kelmendi - kryetare;
Prof.Asoc.Dr.Arlinda Beka - anétare dhe Prof.As.Dr.Vjollca Ahmedi — anétare.

Komisioni, pasi ¢ ka shqyrtuar me kujdes dokumentacionin e kandidatéve té paragitur né konkurs,
1 paraqet Késhillit Shkencor t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés vlerésimin profesional-shkencor.

Duke u mbéshtetur né dokumentacionin dhe dosjen e dorézuar nga kandidati, komisioni vérteton
se né konkursin ¢ shpallur mé dat€ 11.09.2025, n& gazetén "Epoka e re” dhe né fagen zyrtare t&
Institutit Pedagogjik t€ Kosovés dhe né sistemin e SIMBNYJ, pér pozitén ¢ hulumtuesit té pavarur

pér kurrikula né arsimin fillor, né Institutin Pedagogiik t& Kosoves, ka konkurruar kéta
kandidaté:

1.Arjana Haxhikadrija Zhubi
2.Nusret Mulaki

3.Zylfije Tahiri

4, Lirije Bytyqi Begqiri

5. Sadik Ahmataj



Bazuar né dispozitat ¢ Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore, Statutit té
Institutit Pedagogjik, si dhe Rregullores pér procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes s€ punétoréve
shkencoré dhe hulumtuesve né Institutin Pedagogiik té Kosovés, procedura vlerésuese pér
zgjedhje/rizgjedhje mbéshtetet n€ kriteret qé dalin nga kushtet si n€ vijim:

-T€ jeté i/e regjistruar né studimet e doktoratés né programe relevante me pozitén e shpallur
dhe fush€veprimtarin€ e Institutit Pedagogjik t€ Kosovés;

-Té€ keté punime t€ publikuara né revista shkencore té indeksuara; Punimet e publikuara né revista
shkencore té indeksuara duhet t€ jené t€ njohura sipas rregulloreve né fuqi;

-T€ keté punime t& publikuara né€ revistén “Kérkime Pedagogjike”;

-T€ keté marré pjesé né aktivitete shkencore, brenda dhe jashté vendit, nga fusha pérkatése;

-Té€ ket€ marré pjesé né ményré aktive né konferencat kombétare dhe ndérkombétare, nga fusha
pérkatése;

-T€ ket€ pérvojé t€ déshmuar pér aktivitetet shkencore e profesionale nga fusha e kérkuar
me konkurs.

Sipas konkursit né fjalé kandidati I zgjedhur pritet té krvej kéto detvra:

- Studion probleme t€ ndryshme nga fusha e edukimit, né kuadér té fushéveprimtaris€ sé
Institutit;

- Bén hulumtime né terren né bashképunim me punétorét e tjeré shkencoré t€ divizionit dhe
departamenteve;

- Pérgatit pér botim raporte t€ studimeve t€ kryera, materiale e botime nga fushéveprimtaria e
divizionit pérkatés;

- Angazhohet pér afté€sim profesional dhe avancim né karrieré€;

- Hulumton cilésiné e planeve dhe programet mésimore né arsimin fillor dhe jep rekomandime
pér ndryshimin dhe plotésimin e planeve dhe t&€ programeve mésimore;

- Analizon (vleréson) pérshtatshmérin€ e praktikave mésimore me kompetencat € Kurrikulés;

- Studion metodologjit€ e mésimdhénies né raport me kérkesat e kurrikulés n€ arsimin fillor;

- Hulumton ngarkesén e programeve me pé€rmbajtje né raport me moshén e nxénésve;

- Harton projekte hulumtuese pér t€ studiuar praktikat mésimore né arsimin fillor;

- Ofron rekomandime té bazuara né déshmi pér pérmirésimin e kurrikulave dhe metodologjive
té mésimdhénies né arsimit fillor;

- Pérgatit raportin pér punét e realizuara;

- Kryen puné q€ i cakton udhéheqési i divizionit n€ bashképunim me punétorét shkencoré€, né
kuadér t€ projekteve t€ pérbashkéta hulumtuese-shkencore;

- Kryen puné t€ tjera q€ i delegon udhéheqési i departamentit dhe Drejtori.



Komisioni, pasi e verifikoi dokumentacionin e dorézuar, ka konstatuar se té 5 kandidatet i plotésojné
kushtet formale juridike pér t’ju nénshtruar procedurave t& pérzgjedhjes pér Hulumtues té pavarur pér
kurrikula né arsimin fillor. Komisioni i ka shqyrtuar dosjet e kandidateve dhe né bazé t€ kritereve té
shpallura n€ konkurs, pérgaditjen akademike, pérvojén e punés conform kérkesave té pozités, té arriturat
profesionale shkencore, projektet pér zhvillimin e punés profesionale-shkencore, i ka paragitur t€ dhénat
biografike dhe bibliografike si mé poshté.

Tabela 1 A
Shénimet pérmbledhése pér kandidatin e paraqitur pér pozitén: Hulumtues té pavarur pér
kurrikula né arsimin fillor né Institutin Pedagogjik té Kosovés

Publikimet | Kumtesat né | Botime té
shkencore: konferenca vecanta
Artikuj  né | ndérkombétare
revista  té
indeksuara

Arjana PhD 2
Haxhikad Programi:
rija Zhubi mésimdhénia | 26.03.
dhe té | 1973

mésuarit

Master
Pedagogjik —
Teorik-
Shkencor

2. | Nusret Po | PhDc. 30 vieg | 6 vite | Jo 2 JO JO
Mulaki Curriculum
and instruction | 16.07.
Master 1995
Mésim Léndor
(Specializim

né Histori)




Publikimet | Kumtesat né | Botime té
shkencore: konferenca vecanta
Artikuj  né | ndérkombétare
revista  té
indeksuara
PhDc 5
Tahiri English
Language and
Literature 09.04.
1996
Master
English
Language and
Literature
4. | Lirije PO | PhDc 46 23 vite | 13 9 7 PO
Bytyqi Shkenca
Beqiri arsimore 02.12.
1980
Master
Shkenca
Pedagogjike
5. | Sadik PO | Pa déshmi Pa Pa JO JO JO JO
Ahmataj déshmi | déshm
i




Mbéshtetur né té dhénat e prezantuara nga kandidati, i cili éshté paragitur pér pozitén e zgjedhjes
hulumtues i pavarur, duke iu referuar Statutit t€ Institutit Pedagogjik t&€ Kosovés, komisioni per
zbatimin e procedurés sé pérzgjedhjes, i eméruar me vendim nr. prot. 110/25, t€ datés 28.12.2026,
né mbledhjen e Késhillit Shkencor té Institutit Pedagogjik t€ Kosovés, né pérbérje me:

Prof.Ass.dr.Amantina Pervizaj Kelmendi - Kryetare; Prof.Asoc.dr. Arlinda Beka - Anétare,
Prof.Ass.dr. Vjollca Ahmedi - Anétare, ka pérgatitur kété raport pér Késhillin Shkencor té
Institutit Pedagogjik t&€ Kosovés.

Duke u mbéshtetur né analizén e ploté dhe té detajuar t€ dokumentacionit t€ dorézuar, né kushtet
e pércaktuara né Konkurs, né Rregulloren pér Procedurat e Zgjedhjes dhe Rizgjedhjes sé
Punétoréve Shkencoré ¢he Hulumtuesve né Institutin Pedagogjik t& Kosovés, si dhe né dispozitat
pérkatése té legjislacionit né fuqi, Komisioni ka vlerésuar né ményré objektive dhe té barabarté
pérmbushjen e kushteve té pérgjithshme dhe kushteve t& veganta pér thirrjen “Hulumtues i
pavarur”.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se kandidatja Lirije Bytyqi Beqiri:

» &shté e pérgatitur né ményré t&€ ploté akademike né fushén e shkencave arsimore, me diplomé
Master né Shkenca Pedagogjike dhe e regjistruar n€ studimet e doktoratés né programin “Shkenca
Arsimore”, program plct&sisht relevant me pozitén e shpallur, duke déshmuar vazhdimési dhe
thellim profesional né fushén e edukimit dhe kurrikul€s;

* ka mbi 13 vite pérvojé t& drejtpérdrejté dhe t€ vazhdueshme pune né Institutin Pedagogjik €
Kosovés, pikérisht né funksionin e hulumtueses pér kurrikula né arsimin fillor (nga viti 2011),
duke ushtruar né ményré té konsoliduar veprimtari kérkimore-shkencore né pérputhje me misionin
dhe fushéveprimtariné e Institutit;

* gjaté késaj periudhe ka realizuar hulumtime sistematike mbi plane dhe programe mé&simore,
analizé t& ngarkesés kurrikulare, vierésim té praktikave mésimore dhe hartim rekomandimesh té
bazuara né déshmi pér pérmirésimin e cilésisé sé€ arsimit parauniversitar, duke demonstruar
performancé té géndrueshme dhe kontribut t€ drejtpérdre;jté institucional;

» ka realizuar dhe bashkérealizuar nj& numér t& konsiderueshém studimesh dhe botimesh
profesionale-shkencore né fushén e kurrikulés, vlerésimit t€ performancés sé€ shkollés, zhvillimit
té shkathtésive t& shkrim-leximit, kompetencave kurrikulare, mésimit né distancé dhe analizés s€
ndikimit t& Covid-19 né arsim, duke kontribuar drejtpérdrejt né prodhimin e dijes shkencore
brenda Institutit;

» ka publikuar punime si autore dhe bashkautore n& botime t& vecanta t& Institutit Pedagogjik t€
Kosovés dhe né revistén shkencore “Kérkime Pedagogjike”, né pérputhje me kérkesat e konkursit
pér publikime relevante nga fusha pérkatése;



» ka marré pjesé aktive dhe ka prezantuar punime n& konferenca shkencore kombétare dhe
ndérkombétare, me trajtim t€ drejtpérdrejté té ¢éshtjeve qé lidhen me kurrikulén, kompetencén
digjitale, mbingarkesén kurrikulare, vlerésimet kombétare dhe ndérkombeétare, si dhe zhvillimin
profesional t€ mésimdhénésve;

* ka gené e angazhuar n& projekte k&rkimore dhe profesionale q& adresojné analizén e cilésisé s¢
planeve dhe programeve mésimore, zhvillimin e kompetencave té nxénésve dhe pérgatitjen e
rekomandimeve t€ bazuara né déshmi, duke pérmbushur né ményré substanciale detyrat e
pércaktuara pér pozitén e shpallur;

* ka hartuar dhe zbatuar programe t& akredituara trajnimi pér mésimdhénés né bashk&punim me
MASHTI-n dhe partneré€ ndérkombétaré, duke déshmuar kapacitet pér transferimin e rezultateve
kérkimore 1€ praktiké, né pérputhje me rolin e Institutit si institucion kérkimor-shkencor.

Komisioni thekson se, bazuar né& natyrén e thirrjes pér pozitén “Hulumtues i pavarur”, e cila né
thelb ka ushtrimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore si funksion primar, pérvoja mbi 13-vjegare
e kandidates pikérisht né rol kérkimor brenda Institutit Pedagogjik t& Kosovés pérbén element
thelbésor profesional qé e diferencon até né raport me pérvoja té tjera profesionale g€ nuk kané né
thelb funksionin kérkimor. Pérvoja e saj nuk éshté pérvojé e pérgjithshme né arsim, por pérvojé
specifike, e drejtpérdrejté dhe e vazhdueshme né hulumtim shkencor institucional, ¢ka pérputhet
plotésisht me esencén dhe gé€llimin e késaj thirrjeje.

Komisioni vleréson se pérvoja profesionale e kandidates né arsimin fillor (si mésimdhénése dhe si
hulumtuese), pérvoja akademike né arsimin e larté si bashképunétore profesionale, si dhe
angazhimi i saj i vazhdueshém né projekte kérkimore-shkencore né kuadér té Institutit Pedagogjik
t€ Kosovés, pérbéjné baz€ t€ géndrueshme, t€ konsoliduar dhe t€ mjaftueshme pér ushtrimin e
pavarur t& funksionit kérkimor né fushén e kurrikulés.

Né analizé t€ t€ gjitha pikave t€ konkursit pérgatitjes akademike, publikimeve shkencore,
pjesémarrjes né aktivitete shkencore, pérvojés profesionale dhe pérputhshmérisé me detyrat e
pozités. Komisioni konstaton se kandidatja i ploté€son né térési kushtet e pércaktuara me konkurs
dhe né rregulloret né€ fuqi pér thirrjen “Hulumtues i pavarur”, duke demonstruar jo vetém
pérmbushje formale t€ kritereve, por pérputhshméri t€ ploté substanciale dhe funksionale me
profilin profesional t€ kérkuar.

Vlerésimi &sht€ béré mbi bazén e dokumentacionit t€ paraqitur, analiz€s s€ detajuar t€ pérvojés
dhe kontributit profesional-shkencor, si dhe né€ respektim t€ parimeve té meritokracisé,
transparencés, proporcionalitetit dhe trajtimit t€ barabarté.

Né pérfundim, Komisioni propozon zgjedhjen/avancimin e kandidates Lirije Bytyqi Beqiri né
thirrjen — pozitén “Hulumtues i pavarur” né Institutin Pedagogjik t& Kosovés, pasi ajo demonstron
pérmbushje t€ ploté, t€ dokumentuar dhe substanciale t&€ kushteve té pércaktuara n€ konkurs dhe
pérputhshméri t€ drejtpérdrejté me kérkesat profesionale dhe shkencore t€ pozités.



PERFUNDIM

N& bazé t& Ligjit pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore, nr. 04/L-135, t& datés 28.03.2013, si dhe
Statutit t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés, nr.01/B, nr.1740, t& datés 11.06.2024, Rregullores nr.
109/25 té datés 15.12.2025 per procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sé punéioréve shkencoré
dhe hulumtuesve né Institutin Pedagogjik té Kosovés, si dhe bazuar né & arriturat profesionale dhe
shkencore, komisioni profesional-shkencor pér zbatimin e procedurés sé pérzgjedhjes s&
hulumtuesit t& pavarur pér mésimdhénie dhe zhvillim profesional t& mésimdhénésve né Institutin
Pedagogjik t& Kosovés, i propozon Kgshillit Shkencor t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés
kandidaten Lirije Beqgiri Bytyqi e cila i plot&son t& gjitha kushtet e parapara né konkurs.

Prishtiné, mé 26.02.2026

Komisioni profesional-shkencor pér zbatimin e proceduris
s€ zgjedhjes s&¢ hulumtuesit té pavarur né IPK
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